2

ПРОТОКОЛ № 8
заседания Общественного совета
при Управлении Федеральной налоговой службы
по Республике Марий Эл
г. Йошкар-Ола

30 декабря 2015 года

Присутствовали: члены Общественного Совета при УФНС России по Республике Марий Эл (далее – Общественный совет) Краев Леонид Петрович, Митьшева Мария Альбертовна, Дементьев Герман Александрович, и.о. руководителя УФНС России по Республике Марий Эл Шаповалов Сергей Валерьевич, сотрудники УФНС России по Республике Марий Эл.
Повестка дня:

1. Итоги деятельности Управления за 2015 год.

2. Обеспечение поступлений имущественных налогов в консолидированный бюджет Республики Марий Эл.
3. Результаты работы налоговых органов по обеспечению процедур банкротства.
4. Мероприятия по противодействию коррупции в УФНС России по Республике Марий Эл.
5. Обсуждение Плана работы Общественного совета на 2016 год.

По первому вопросу:

Слушали начальника аналитического отдела УФНС России по Республике Марий Эл Ю.В. Арсентьеву, которая рассказала об итогах  деятельности УФНС России по Республике Марий Эл за 2015 год.

Судя по предварительным итогам 2015 года, в целом за год ожидается сохранение положительной динамики налоговых поступлений во все уровни бюджетов.

Решили:

1. Отметить высокорезультативную работу УФНС России по Республике Марий Эл в 2015 году.
2. Предложить руководству УФНС России по Республике Марий Эл принять необходимые меры по обеспечению роста поступлений налогов и сборов во все уровни бюджетов в 2016 году.

По второму вопросу:

Слушали начальника отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц УФНС России по Республике Марий Эл Г.Г. Вохминцеву, которая доложила об итогах проведения кампании по уплате имущественных налогов за 2014 год.

Общественный совет отметил, что роль имущественных налогов в формировании бюджета республики достаточно велика - все они поступают в консолидированный бюджет республики.

Решили:

Принять информацию  об итогах проведения кампании по уплате имущественных налогов за 2014 год к сведению.
По третьему вопросу:

Слушали заместителя начальника отдела урегулирования задолженности
и обеспечения процедур банкротства К.А. Краснова, который доложил о результатах работы налоговых органов по обеспечению процедур банкротства.

Обсудив доклад, Общественный совет отметил, что для достижения поставленных целей налоговыми органами республики в рамках процедур, применяемых в делах о банкротстве, применяется весь комплекс мер предусмотренных законодательством о банкротстве.
Кроме того, Общественный совет заметил, что на сегодняшний день самым знаковым изменением законодательства о банкротстве в 2015 году явилось вступление в действие с 1 октября  2015 года положений Закона о банкротстве,  регламентирующего банкротство физических лиц.

Решили:

Принять информацию о результатах работы налоговых органов
по обеспечению процедур банкротства к сведению.

По четвертому вопросу:

Слушали заместителя начальника отдела кадров и безопасности                    С.Г. Глушкова, который рассказал о мероприятиях по противодействию коррупции в УФНС России по Республике Марий Эл.

Решили:
Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.
По пятому вопросу:

Слушали заместителя председателя Общественного совета Л.П. Краева.

Обсудив доклад, Общественный совет предложил  включить в План работы на 2016 год ряд вопросов:

- Изменения налогового законодательства, вступивших в силу с 1 января 2016 года.

- Информирование налогоплательщиков об изменениях налогового законодательства.

Решили:
План работы Общественного совета на 2016 год утвердить.
Председатель Совета

Л.П. Краев

Секретарь Совета

И.В. Протасова